DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que conheço JOSÉ LOURENÇO GONZAGA,
como pessoa digna, correta, ativa e atuante na cultura popular de Juazeiro do
Norte-CE e Região do Cariri. Ele é reconhecido como Mestre da Xilogravura e
MESTRE DA CULTURA POPULAR E TRADICIONAL do Cariri cearense,
possuindo vastos conhecimentos e um valor inestimável para o Estado do
Ceará.

A relevância de José Lourenço Gonzaga para a produção em xilogravura e
para a literatura de cordel no Cariri e no Ceará é imensa e atuante há 38 anos.
Sua arte e conhecimento contribuem significativamente para a preservação e
disseminação dessas tradições culturais tão importantes. Além de sua
produção artística, ele se dedica ao repasse de seus saberes através de
oficinas, cursos e palestras,

em espaços formais e não formais de ensino, arte e cultura, fortalecendo e
perpetuando a rica herança cultural da região e formando novas gerações de
artistas, xilógrafos e entusiastas da cultura popular.

Barbalha-CE, 12 de Julho de 2024

____________________________________
Nome: Charmene Paiva Rocha

CPF: 434.150.593-91
Instituto Dragão do Mar - IDM

Complexo Ambiental Mirante do Caldas – CAMC

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////

COMPLEXO AMBIENTAL MIRANTE DO CALDAS (CAMC) RUA DANIEL CORDEIRO DAS NEVES, S/N, DISTRITO DE CALDAS, BARBALHA,
CE INSTITUTO DRAGÃO DOMAR (IDM) CNPJ: 02.455.125/0001-31